
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Jornalista Responsável: Cláudia Machado MG06093JP
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Processo Administrativo n° 
40/2022. Ata de Registro de Preços n° 41/2021. Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado para o item n° 155 (sonda 
uretral, nº 10, vesical de alívio - confeccionada em tubo de PVC atóxico e 
transparente. flexível e siliconizada, com extremidade atraumática, orifício lateral. 
com conector universal tipo luer ou luer lock fêmea, flexível e com tampa de 
proteção oclusiva, que impeça qualquer extravasamento, produto estéril). 
Solicitante: FVP Coelho (Mundo Hospitalar) – CNPJ: 26.294.192/0001-80. Decisão: 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 40/2022, visando a análise 
do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro de preço registrado, pleiteado pela 
empresa FVP Coelho (Mundo Hospitalar); Considerando que o valor reajustado 
proposto pelo fornecedor para o item n° 155 se encontra de acordo com a média de 
preços obtida em pesquisa de mercado realizada pelo Consórcio ICISMEP; 
Considerando o Parecer Técnico juntado aos autos; Considerando a argumentação 
encampada no Parecer Jurídico n° 174/2022 acostado aos autos; Considerando o 
Parecer Contábil inserido aos autos; defiro a solicitação de reequilíbrio econômico-
financeiro pleiteado por FVP Coelho (Mundo Hospitalar), referente ao item n° 155, 
constante na Ata de Registro de Preços n° 41/2021.Referido reequilíbrio não abrange 
as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior ao dia 20 de maio de 
2022. São Joaquim de Bicas/MG, 21 de julho de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP e a empresa IGAR – Comércio e Serviços Ltda., CNPJ 
nº 02.129.036/0001-03, celebram o contrato nº 30/2022. Processo nº 100/2022, 
Dispensa de Licitação nº 22/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação e recargas de cilindros de gases medicinais, 
compreendendo a instalação, os equipamentos, acessórios e insumos para o correto 
funcionamento e distribuição destes. Vigência: 06 meses, a contar de 19/07/2022. 
Valor total: R$ 63.476,46 (sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais, 
quarenta e seis centavos). Dotação Orçamentária:3.3.90.30.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP, Ana 
Carolina de Castro Abrantes e Lúcia Madalena de Faria Ribeiro, sócias da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Consórcio 
ICISMEP, com endereço na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, São Joaquim de Bicas /MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 9848-31905/2571-3026.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal 
de Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora 
de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei 
n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregado público Alfredo Davi Zanussi, fica designado como fiscal do 
Contrato n° 30/2022, decorrente do Processo n° 100/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação e recargas de cilindros de gases medicinais, 
compreendendo a instalação, os equipamentos, acessórios e insumos 
para o correto funcionamento e distribuição destes, conforme 
especificações constantes no Projeto Básico do processo supracitado. 
A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-
se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Resolução nº 
63/2022 - Abre crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00 nas dotações do 
Consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, e 
pelas Resoluções n° 63, de 28 de julho de 2021 e n° 102 de 01 de dezembro de 
2021, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) às seguintes dotações do consórcio 
ICISMEP: Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos
1.02.02.10.302.0003.2.0003-112-3.3.90.39.00 ATEND. CIRURGICO                 R$ 350.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 350.000,00 
Total da Unidade 02 -- - - - - - -- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Total da Instituição 01 -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES do Orçamento vigente na forma do 
parágrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964:
Orgão 01 - ICISMEP - INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA Unidade 02 - ICISMEP SAÚDE
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde
1.02.06.10.302.0003.2.0013-112-3.3.90.39.00 GESTÃO DE UNID. DE SAÚDE         R$ 350.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Total da Instituição 01 - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Total Geral Anulado- -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 350.000,00 
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 22 de julho de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP.

   Ano 4 - Número 513

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.            

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Assembleia 
Geral Ordinária,  realizada em 18 de julho de 2022, no Hotel Fazenda Vale  
Amanhecer. Endereço: Rua Teófilo Otoni, nº 91, Bairro Fernão Dias – Igarapé/MG. 
Presentes 42 prefeitos municipais e/ou seus representantes, que 
deliberaram e aprovaram as seguintes pautas: 1) Deliberação sobre o Estatuto 
do Consórcio; 2) Aprovação de metodologia para o rateio 2023, inclusive, sobre a 
parte que destina ao assistencial; 3) Cessão, ao Consórcio, de servidor público 
por ente federado consorciado; 4) Proposta de adesão de novos municípios 
e 5) Informes. A íntegra da Ata de Assembleia Geral Ordinária está 
disponível no endereço do Consórcio na internet: www.icismep.mg.gov.br 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Divulgação do Resultado da Eleição 
para a Cipa – Gestão 2022/2023. Edital nº 01/2022. Por meio deste Ato, a Comissão 
Eleitoral divulga aos empregados do Consórcio ICISMEP o resultado da eleição para 
membros da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (Cipa) para as 
unidades Sede Administrativa, em São Joaquim de Bicas e Hospital 272 Joias 
ICISMEP, localizado em Igarapé, referente à gestão 2022-2023. Candidatos: 1) Luciana 
Malta Ramos Couto – 16 votos; 2) Jhuliele Jennifer de Andrade – 08 votos; 3) 
Caroline Aparecida de Oliveira Borges – 07 votos; 4) Débora Camargos de Assis Diniz 
– 07 votos; 5) Milena Cristina dos Santos Ferreira – 06 votos; 6) Isabella Joyce 
Monteiro Machado Guimarães – 02 votos; 7) Vianey Ferreira da Costa Junior – 01 
voto. Desta forma, ficam eleitos como titulares os seguintes empregados: Luciana 
Malta Ramos Couto, com 16 (dezesseis) votos para a unidade Sede Administrativa, 
em São Joaquim de Bicas e Jhuliele Jennifer de Andrade, com 08 (oito) votos para a 
unidade Hospital 272 joias ICISMEP, em Igarapé. E como suplentes, ficam eleitos 
os seguintes empregados: Débora Camargos de Assis Diniz, com 07 (sete) votos 
para a unidade Sede Administrativa, em São Joaquim de Bicas e Caroline 
Aparecida de Oliveira Borges, com 07 (sete) votos para a unidade Hospital 272 
joias ICISMEP, em Igarapé. São Joaquim de Bicas, 22 de julho de 2022. Vanilda da 
Silva Maia, presidente da Comissão Eleitoral. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, consórcio público. Termo de Gestão de Contratos 
e Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, designa os 
funcionários a seguir mencionados para o exercício da gestão de Contrato e/ou Ata 
de Registro de Preços, celebrados por este Consórcio e administrados pela Diretoria 
de Administração e Gestão (Service), sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras: 

A responsabilidade do exercício da gestão supramencionada aplicar-se-á a partir desta 
data, ressalvados os casos não alterados por este Termo, em que são mantidas as 
responsabilidades e gestão anteriormente estabelecidas, agora também ratificadas por 
este Termo. OBS: A gestora Gleisiele Irlaine Henriques será responsável somente 
nos impedimentos da diretora Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende.


		2022-07-22T12:05:46-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




